渝教基函〔2020〕8号

重庆市教育委员会

关于做好“六一”儿童节庆祝活动的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）：
“六一”将至，为让全市少年儿童度过愉快而有意义的“六一”国际儿童节，享受成长的幸福，现就做好“六一”儿童节庆祝活动有关事宜通知如下：

一、做好“六一”活动安排

今年“六一”处于抗击新冠肺炎疫情期间，各区县教育行政部门和中小学、幼儿园要根据市委、市政府抗击新冠肺炎疫情的统一部署，结合区情、校情做好庆“六一”工作方案。一是突出庆“六一”主题教育。2020年，是全面建成小康社会的决胜之年，是全国人民在党的领导下齐心协力“战疫”之年，要利用这些丰富的教育资源，开展庆“六一”主题教育活动，让少年儿童在节日活动中体验党和国家为人民谋幸福的宗旨和对少年儿童的亲切关怀，体验新时代中国人民的幸福生活。二是创新庆“六一”活动形式。坚持健康第一，充分利用网络资源，创新活动载体，结合学科教学、利用校园网、班级微信群、班队主题活动等开展多种形式的庆“六一”活动。严格遵守疫情防控相关规定，不举行大型庆祝活动，不组织校级集会。三是积极开展激励成长教育活动。各中小学、幼儿园可结合庆“六一”开展形式多样的“好儿童”、“好少年”评选活动，将评选活动与校园文化、与传统好少年评选等相结合。通过评选，树立榜样，激励全体，营建互学共进的积极氛围，引导全体少年儿童培育和践行社会主义核心价值观，培养良好的思想素质和行为习惯。
二、积极开展送温暖慰问

各区县教育行政部门和中小学、幼儿园要特别关注农村留守儿童、随迁子女以及流浪儿童、孤残儿童、贫困家庭儿童等特殊困境儿童群体, 认真落实国家关爱留守儿童、精准扶贫等一系列政策，广泛开展节日慰问活动和关爱帮扶活动。要针对实际困难和突出问题采取有效措施，广泛发动社会各界爱心企事业单位、爱心个人，为儿童健康快乐成长做好事、办实事，通过线上线下方式，为留守儿童及进城务工子女送上节日祝福。引导社会树立尊重、关爱儿童的良好风尚，增强全社会依法保护少年儿童合法权益的责任意识，让广大儿童深切感受党和国家的温暖关怀。

三、切实加强安全管理指导

各区县和各中小学、幼儿园要根据疫情防控时期要求，结合“六一”活动特点，加强安全管理指导。一是做好安全预案，做好工作安排，做到责任到人，责任到事。二是加强家校联系。要通过多种途径加强家校沟通，指导家长严格遵守疫情防控规定，选择健康安全方式为孩子过节。特别是幼儿园要针对幼儿居家活动实际，指导家长用安全而愉快的方式给孩子过“六一”。三是协同多方力量组织好“六一”活动。各区县和中小学要充分发挥社区和家长委员会的作用，增强家校共育的效力，落实家校共育的管理责任，共同做好安全保障工作，确保少年儿童过一个平安、和谐、快乐的节日。

                         重庆市教育委员会

                                 2020年5月19日

（此件依申请公开）
- 2 -
- 3 -